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군산미성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 529,243,000

제1조 2024학년도 군산미성초등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 529,243,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종공과금



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산미성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 529,243 403,514 125,729 31.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 129,424 504,121 95.3 인적자원 운용 0 3,100 0.6

자체수입 학부모부담수입 -4,050 19,330 3.7 학생복지/교육격차 해소 34,107 189,573 35.8

자체수입 행정활동수입 355 2,760 0.5 기본적 교육활동 40,409 84,965 16.1

기타수입 전년도이월금 0 3,032 0.6 선택적 교육활동 11,792 41,646 7.9

교육활동 지원 30,000 73,895 14

학교 일반운영 9,421 136,064 25.7

학교 재무활동 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 504,121 374,697 129,424

1.지방교육행정기관이전수입 504,121 374,697 129,424

1.교육비특별회계전입금수입 504,121 374,697 129,424

1.교육비특별회계전입금 504,121 374,697 129,424

1.학교운영비전입금 247,242 237,982 9,260 학교기본운영비 : 9,260,000원 * 1개교 = 9,260,000

2.목적사업비전입금 256,879 136,715 120,164 무상급식지원비 : -393,000원 * 1개교 = -393,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 4,362,000원 *

 1개교 =
4,362,000

(성립전_2추)교육복지우선지원 중점학교 운영

비 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_2추)테마식 현장학습비 : 3,600,000원

 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 실천학교 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

4,823,000원 * 1개교 =
4,823,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

4,245,000원 * 1개교 =
4,245,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

2,350,000원 * 1개교 =
2,350,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

460,000원 * 1개교 =
460,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

15,160,000원 * 1개교 =
15,160,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

14,840,000원 * 1개교 =
14,840,000

(성립전_2추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원사업비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

6,750,000원 * 1개교 =
6,750,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영비(지자체지원

금) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)위생용품 지원비 : 320,000원 * 1

개교 =
320,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비(1학년) :

 210,000원 * 1개교 =
210,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 운영비 : 

668,000원 * 1개교 =
668,000

(성립전_2추)기초학력 교구 구입 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_2추)디지털튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)우리과일과 함께하는 K-Fruit Day

운영비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.자체수입 22,090 25,785 -3,695

1.학부모부담수입 19,330 23,380 -4,050

1.수익자부담수입 19,330 23,380 -4,050

1.급식비 19,330 23,380 -4,050

1.급식비 19,330 19,330 0

2.우유급식비 0 4,050 -4,050 우유급식비 : -4,050,000원*1식 = -4,050,000

2.행정활동수입 2,760 2,405 355

1.사용료및수수료 0 175 -175

1.사용료및수수료 0 175 -175

1.사용료 0 175 -175 행정재산일시사용료 : -175,000원*1식 = -175,000

2.기타행정활동수입 2,760 2,230 530

1.이자수입 2,160 1,900 260

1.이자수입 2,160 1,900 260 예금이자수입 : 260,000원*1식 = 260,000

2.기타행정활동수입 600 330 270

1.기타행정활동수입 600 330 270 법인카드포인트 : -30,000원*1식 = -30,000

수도광열비 : 300,000원*1식 = 300,000

3.기타수입 3,032 3,032 0

1.전년도이월금 3,032 3,032 0

1.순세계잉여금 3,032 3,032 0

1.순세계잉여금 3,032 3,032 0

1.순세계잉여금 3,032 3,032 0

세입합계 529,243 403,514 125,729
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 3,100 3,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.에듀테크멘토링제도운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 510 510 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 189,573 155,466 34,107

1.급식 관리 115,806 107,992 7,814

1.학교급식운영 115,806 107,992 7,814

1.급식재료구입비 86,961 78,239 8,722

1.급식용식재료비 86,961 78,239 8,722 식품비 : -346,000원*1식 = -346,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,185,000원

*1식 =
3,185,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 2,803,000원

*1식 =
2,803,000

(성립전_2추)우수농산물 : 801,000원*1식 

=
801,000

(성립전_2추)우수농산물 : 910,000원*1식 

=
910,000

(성립전_2추)로컬푸드인증농산물 : 

641,000원*1식 =
641,000

(성립전_2추)로컬푸드인증농산물 : 

728,000원*1식 =
728,000

2.우유급식비 0 4,050 -4,050

1.우유급식비 0 4,050 -4,050 급식용우유대금 : -4,050,000원*1식 = -4,050,000

3.급식운영비 13,601 13,648 -47

1.일반수용비 8,581 8,628 -47 음식물쓰레기처리비 : -47,000원*1식 = -47,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 520 520 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.급식기구확충비 11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0

5.대체인건비 1,344 355 989

1.기간제근로자인건비 1,344 355 989
(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 195,000원*1식 =
195,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 405,000원*1식 =
405,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 389,000원*1식 =
389,000

6.저탄소 채식의 날 운영비 2,200 0 2,200

1.급식용식재료비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)우리과일과 함께하는 K-Fruit

 Day운영비 : 1,200,000원*1식 =
1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)저탄소 채식의 날 실천학교 

운영비 : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.보건관리 18,097 17,777 320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,585 7,265 320

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,485 1,485 0

1.학생복지비 1,485 1,485 0

3.보건실운영 2,140 2,140 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고]학교흡연예방사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교직원응급처치교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

6.성폭력예방교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.위생용품지원 320 0 320

1.학생복지비 320 0 320
(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 

320,000원*1식 =
320,000

2.학교환경위생관리 10,512 10,512 0

1.먹는물관리 1,652 1,652 0

1.일반수용비 1,652 1,652 0

2.공기질측정 7,360 7,360 0

1.일반수용비 7,360 7,360 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 55,670 29,697 25,973

1.교육복지우선 42,200 17,200 25,000

1.학생파악 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 470 470 0

2.맞춤형지원 10,170 10,970 -800

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 8,420 9,220 -800
학교생활지원물품구입비 : -685,000원*1식

 =
-685,000

개별및가족상담비 : -665,000원*1식 = -665,000

사제동행활동비 : 550,000원*1식 = 550,000

3.환경조성 3,600 2,800 800

1.교육운영비 3,600 2,800 800 학급지원운영비 : 700,000원*1식 = 700,000

학교문화조성운영비 : 100,000원*1식 = 100,000

4.운영지원 1,940 1,940 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 340 340 0

3.여비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.교육복지실환경개선 25,000 0 25,000

1.시설비 20,581 0 20,581 환경개선비 : 1,000원*1식 = 1,000

(성립전_2추)환경개선비 : 20,580,000원*1

식 =
20,580,000

2.비품구입비 4,419 0 4,419
(성립전_2추)물품구입비 : 4,420,000원*1

식 =
4,420,000

물품구입비 : -1,000원*1식 = -1,000

2.학생복지운영 13,470 12,497 973

1.학생교과서구입 11,070 10,097 973

1.교육운영비 11,070 10,097 973 교과서구입 : 973,000원*1식 = 973,000

2.전북에듀페이 지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 84,965 44,556 40,409

1.교과 활동 69,572 32,706 36,866

1.교과활동지원 52,762 23,831 28,931

1.학습준비물구입 3,640 3,680 -40

1.학습준비물 3,640 3,680 -40 학습준비물구입 : -40,000원*1식 = -40,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,324 4,181 143

1.교육운영비 4,324 4,181 143 교사용지도서구입 : 143,000원*1식 = 143,000

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.영양및식생활교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교과보충프로그램 6,960 0 6,960

1.운영수당 6,210 0 6,210
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*40시간*5

종 =
6,000,000

(성립전_2추)강사비(1학년) : 210,000원*1

식 =
210,000

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_2추)운영비 : 150,000원*5종 = 750,000

6.두드림학교운영비 11,870 11,870 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.목적사업업무추진비 380 380 0

7.한국어 프로그램 운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전_2추)강사비 : 4,200,000원*1식 = 4,200,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)교재및교구구입 : 130,000원

*1식 =
130,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*1식 = 50,000

3.기간제근로자법정부담금 120 0 120
(성립전_2추)고용,산재보험 : 120,000원*1

식 =
120,000

8.에듀테크 수업개선 콘텐츠 지

원사업
4,000 0 4,000

1.운영수당 250 0 250 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*1식 = 250,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)운영협의회비 : 300,000원*1

식 =
300,000

3.비품구입비 450 0 450
(성립전_2추)기자재 구입 : 450,000원*1식

 =
450,000

4.기타자산취득비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)콘텐츠 라이센스 구입 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

9.학습도약 계절학기 프로그램 668 0 668

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 600,000원*1식 = 600,000

2.교육운영비 68 0 68 (성립전_2추)운영비 : 68,000원*1식 = 68,000

10.기초학력교구구입 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)기초학력교구구입 : 700,000

원*1식 =
700,000

11.디지털튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,800 0 9,800
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*14시간*20

주 =
9,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영물품구입 : 200,000원*6

회 =
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 400 0 400 (성립전_2추)보험료 : 400,000원*1식 = 400,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*3회 = 600,000

2.과학 교과활동 1,860 1,400 460

1.교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.과학전람회 작품제작 지원금 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_2추)연구비및연구과제추진비(5,6

학년) : 230,000원*2팀 =
460,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.체육 교과활동 1,800 800 1,000

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교스포츠클럽 활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)식비및간식비 : 540,000원*1

식 =
540,000

(성립전_2추)운영용품구입비 : 460,000원

*1식 =
460,000

4.외국어 교과활동 1,800 2,175 -375

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : -300,000원*1식 = -300,000

2.영어체험학습 1,800 1,875 -75

1.교육운영비 1,375 1,250 125 버스임차료 : 125,000원*1식 = 125,000

2.학생복지비 425 625 -200 급식비 : -200,000원*1식 = -200,000

5.특수교육교과활동 11,050 4,200 6,850

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.방과후학교 운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)방과후학교수강료(특수) : 

100,000원*5명*9개월 =
4,500,000

4.특수교육대상자 통학비 2,350 0 2,350

1.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_2추)통학비(학생) : 1,892,000원

*1식 =
1,892,000

(성립전_2추)통학비(학부모) : 458,000원

*1식 =
458,000

6.정보교과활동 300 300 0

1.원격교육지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 15,393 11,850 3,543

1.자율활동 9,543 9,600 -57
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,700 2,700 -1,000

1.교육운영비 1,700 2,700 -1,000 대회출전경비 : -200,000원*1식 = -200,000

체육대회운영물품 : -800,000원*1식 = -800,000

6.과학의달 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.계절학교운영 943 0 943

1.교육운영비 943 0 943 계절학교운영비 : 943,000원*1식 = 943,000

2.현장체험학습활동 4,600 1,000 3,600

1.수학여행 4,400 800 3,600

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

200,000원*18명 =
3,600,000

2.현장학습 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.봉사활동 1,250 1,250 0

1.청소용품 1,250 1,250 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 450 450 0

4.선택적 교육활동 41,646 29,854 11,792

1.방과후학교 운영 32,190 19,948 12,242

1.방과후학교운영 9,060 3,780 5,280
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.방과후학교운영 6,660 3,780 2,880

1.교육운영비 6,660 3,780 2,880
(성립전_2추)방과후학교자유수강권(교재및

교구비) : 2,880,000원*1식 =
2,880,000

2.늘봄실무사 사무환경 조성 2,400 0 2,400

1.일반수용비 129 0 129 운영물품구입비 : 129,000원*1식 = 129,000

2.비품구입비 2,271 0 2,271 사무용물품구입 : -129,000원*1식 = -129,000

(성립전_2추)사무용물품구입 : 2,400,000

원*1식 =
2,400,000

2.돌봄교실운영 23,130 16,168 6,962

1.돌봄교실운영 20,530 16,168 4,362

1.교육운영비 20,530 16,168 4,362 (성립전_2추)간식비 : 4,362,000원*1식 = 4,362,000

2.오후돌봄교실운영(지자체) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_2추)운영물품 : 600,000원*1식 = 600,000

(성립전_2추)교재교구재료비 : 2,000,000

원*1식 =
2,000,000

2.독서활동 8,456 8,906 -450

1.독서활동운영 8,456 8,906 -450

1.도서구입 5,866 5,866 0

1.도서구입비 5,866 5,866 0

2.도서관운영 300 750 -450

1.교육운영비 300 750 -450 도서관운영용품 : -200,000원*1식 = -200,000

행사운영용품 : -250,000원*1식 = -250,000

3.책꾸러미지원 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

4.학교도서관자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교민주시민교육운영 500 500 0
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세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 73,895 43,895 30,000

1.교무업무 운영 5,735 5,735 0

1.교무학사운영 5,735 5,735 0

1.교무학사운영 2,265 2,265 0

1.일반수용비 1,365 1,365 0

2.교육운영비 900 900 0

2.입학식 및 졸업식 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 4,180 4,180 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 3,180 3,180 0

1.안전교육 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.교통안전학부모도우미 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.수상안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 29,000 29,000 0

1.연구학교운영 29,000 29,000 0

1.교육과정운영 13,826 15,560 -1,734
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목
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1.교육운영비 13,826 15,560 -1,734 진로체험과학의날운영비 : -8,000원*1식 = -8,000

차량임차비 : -1,580,000원*1식 = -1,580,000

체험학습비 : -146,000원*1식 = -146,000

2.창의적체험활동 13,274 11,400 1,874

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 4,874 3,000 1,874 학생동아리 운영비 : 1,588,000원*1식 = 1,588,000

목공학생자율동아리 운영비 : 286,000원*1

식 =
286,000

3.사업운영지원 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학부모학교참여 900 1,040 -140

1.운영수당 0 140 -140
학부모한마당프로그램강사비 : -140,000원

*1식 =
-140,000

2.교육운영비 900 900 0

4.학습지원실 운영 33,280 3,280 30,000

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 32,880 2,880 30,000

1.학교정보화지원 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.비품구입비 600 600 0

2.스마트칠판및칠판장구입 30,000 0 30,000

1.일반수용비 754 0 754
(성립전_2추)스마트칠판환경조성 : 

754,000원*1식 =
754,000

2.비품구입비 29,246 0 29,246
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 14,840,000

원*1식 =
14,840,000

(성립전_2추)칠판보조장 등 구입 : 

14,406,000원*1식 =
14,406,000

5.교육여건 개선 1,700 1,700 0

1.교육환경개선 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.PC구입 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

6.학교 일반운영 136,064 126,643 9,421

1.학교기관 운영 29,188 29,288 -100

1.부서기본운영 28,088 28,388 -300

1.교장실운영 7,099 7,099 0

1.일반업무추진비 4,099 4,099 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,989 21,289 -300

1.일반수용비 11,189 12,289 -1,100 사무용품구입 : -700,000원*1식 = -700,000

복사용지등 : -400,000원*1식 = -400,000

2.여비 9,200 7,700 1,500 관외출장여비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 300 1,000 -700 운영물품구입비 : -700,000원*1식 = -700,000

2.행정지원인력운용 1,100 900 200

1.교육공무직원인건비 1,100 900 200

1.공무직인건비 900 700 200 인건비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.공무직법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 105,176 95,655 9,521

1.학교시설장비유지 105,176 95,655 9,521

1.공공요금및제세공과금 47,766 40,366 7,400

1.전기요금 34,560 26,560 8,000 전기요금 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 8,206 8,806 -600 기타수수료 : -600,000원*1식 = -600,000

2.시설관리용역 16,284 16,152 132

1.일반수용비 16,284 16,152 132 승강기안전관리용역비 : 132,000원*1식 = 132,000

3.시설일반관리 29,469 27,280 2,189

1.일반수용비 29,169 26,980 2,189 소규모수선비 : 629,000원*1식 = 629,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

청소용품구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

수목병충해방재소독비 : 440,000원*1식 = 440,000

냉난방기청소비 : 1,320,000원*1식 = 1,320,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 3,129 3,129 0

1.일반수용비 3,129 3,129 0

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.폐기물관리 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200 폐기물처리비 : -200,000원*1식 = -200,000

7.미화원인건비 3,428 3,428 0

1.공무직인건비 3,128 3,128 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 50 50 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 529,243 403,514 125,729


